ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 18 апреля 2025 года № 316-п

О порядке организации и проведения голосования по отбору общественных

территорий, подлежащих благоустройству в 2026 году в рамках реализации

муниципальной программы города Омска «Формирование

комфортной городской среды»

В целях отбора общественных территорий, подлежащих

благоустройству в 2026 году в рамках реализации муниципальной программы

города Омска «Формирование комфортной городской среды», утвержденной

постановлением Администрации города Омска от 5 октября 2017 года

№ 1099-п, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря

2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,

постановлением Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года

№ 119-п «Об утверждении Порядка проведения голосования по отбору

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации

муниципальных программ формирования современной городской среды в год,

следующий за годом проведения голосования», Уставом города Омска,

постановляю:

1. Провести с 00 часов 00 минут 21 апреля 2025 года до 23 часов

59 минут 12 июня 2025 года голосование по отбору общественных

территорий, подлежащих благоустройству в 2026 году в рамках реализации

муниципальной программы города Омска «Формирование комфортной

городской среды», утвержденной постановлением Администрации

города Омска от 5 октября 2017 года № 1099-п, в формате удаленного

(дистанционного) голосования с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на едином портале государственных

и муниципальных услуг https://www.gosuslugi.ru/.

2. Утвердить Перечень общественных территорий города Омска,

представленных на голосование по отбору общественных территорий,

подлежащих благоустройству в 2026 году в рамках реализации

муниципальной программы города Омска «Формирование комфортной

городской среды», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2

3. Утвердить Порядок организации голосования по отбору

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2026 году в рамках

реализации муниципальной программы города Омска «Формирование

комфортной городской среды», и подведения его итогов согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Департаменту информационной политики Администрации

города Омска официально опубликовать настоящее постановление

и разместить его на официальном сайте Администрации города Омска

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Мэр города Омска                                                                                  С.Н. Шелест

Приложение № 1

к постановлению Администрации города Омска

от 18 апреля 2025 года № 316-п

ПЕРЕЧЕНЬ

общественных территорий города Омска, представленных на голосование

по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству

в 2026 году в рамках реализации муниципальной программы

города Омска «Формирование комфортной городской среды»

№

п/п
Наименование территории

1

Территория сквера в границах улицы Крупской и дублера улицы 70

лет Октября в 10-м микрорайоне в Кировском административном

округе города Омска

2

Территория вблизи здания бюджетного учреждения культуры

города Омска «Культурно-досуговый центр Иртыш»,

расположенного по адресу: улица Перелета, дом 8 в Кировском

административном округе города Омска

3
Территория на пересечении улиц Крупской – Перелета в Кировском

административном округе города Омска

4
Территория сквера имени Анатолия Константиновича Серова

в Ленинском административном округе города Омска

5
Территория сквера имени Ф. Крылова в Ленинском

административном округе города Омска

6

Территория пешеходной аллеи по улице Б. Хмельницкого,

в границах улиц Кирова – 4-я Транспортная – 3-я Военная

в Октябрьском административном округе города Омска

7

Территория проспекта Космический от остановки общественного

транспорта «Кинотеатр Космос» до остановки общественного

транспорта «Столовая» в Октябрьском административном округе

города Омска

8
Территория вблизи многоквартирного дома 18 корпус 1 по улице

Кирова в Октябрьском административном округе города Омска

9

Территория вблизи областного молодежного центра «Химик»

в границах улицы Химиков – проспекта Королева в Советском

административном округе города Омска

10

Территория сквера у бюджетного учреждения культуры города

Омска «Городской драматический театр «Студия» Л. Ермолаевой»

в Советском административном округе города Омска

11
Территория улицы Химиков в Советском административном округе

города Омска

12 Территория в границах улиц Ленина – Герцена –

2

№

п/п
Наименование территории

Интернациональная – Красный Путь в Центральном

административном округе города Омска

13

Территория сквера имени Д.М. Карбышева на пересечении улиц

Маршала Жукова и Думской в Центральном административном

округе города Омска

14

Территория вблизи здания бюджетного профессионального

образовательного учреждения Омской области «Омский

автотранспортный колледж», расположенного по адресу: улица

Гагарина, дом 10 в Центральном административном округе города

Омска

15
Территория историко-культурного комплекса «Омская крепость»

в Центральном административном округе города Омска

16
Территория на пересечении улиц Рабиновича и Гусарова

в Центральном административном округе города Омска

17

Территория сквера в границах улиц Лермонтова – Ленина – Думская

– проспекта К. Маркса в Центральном административном округе

города Омска

18
Территория площади Бухгольца в Центральном административном

округе города Омска

19
Территория сквера имени Владимира Варнавского в Центральном

административном округе города Омска

Приложение № 2

к постановлению Администрации города Омска

от 18 апреля 2025 года № 316-п

ПОРЯДОК

организации голосования по отбору общественных территорий,

подлежащих благоустройству в 2026 году в рамках реализации

муниципальной программы города Омска «Формирование

комфортной городской среды», и подведения его итогов

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации голосования по отбору

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2026 году в рамках

реализации муниципальной программы города Омска «Формирование

комфортной городской среды», утвержденной постановлением

Администрации города Омска от 5 октября 2017 года № 1099-п (далее –

Программа), и подведения его итогов (далее – Порядок) разработан в целях

определения общественных территорий, подлежащих благоустройству

в 2026 году.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные

понятия:

1) общественная территория – территория города Омска

соответствующего функционального назначения (площади, набережные,

улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории);

2) участник голосования – гражданин Российской Федерации,

достигший возраста 14 лет, имеющий паспорт гражданина Российской

Федерации или иной документ, удостоверяющий в установленном порядке

личность в соответствии с требованиями законодательства Российской

Федерации, и проживающий на территории города Омска.

3. Организация проведения голосования возлагается на общественную

комиссию Администрации города Омска, созданную постановлением

Администрации города Омска от 31 марта 2017 года № 270-п «О создании

общественной комиссии Администрации города Омска» (далее –

общественная комиссия).

2. Порядок организации голосования

4. Голосование проводится в форме удаленного (дистанционного)

голосования с использованием информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» на едином портале государственных и муниципальных услуг

https://www.gosuslugi.ru/ (далее – Единый портал).

5. Департамент информационной политики Администрации города

Омска обеспечивает размещение на Платформе обратной связи (ПОС)

2

необходимой информации об общественных территориях, планируемых

к благоустройству в 2026 году, в отношении которых проводится голосование.

6. Принимать участие в голосовании вправе граждане, соответствующие

требованиям, указанным в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка

и прошедшие процедуру регистрации (идентификации) участников

голосования путем авторизации с использованием Единой системы

идентификации или аутентификации граждан на Едином портале.

7. Участнику голосования предоставляется право выбрать одну

общественную территорию.

3. Порядок подведения итогов голосования

8. При проведении голосования подсчет голосов на Едином портале

осуществляется автоматически.

После завершения голосования департамент информационной политики

Администрации города Омска направляет результаты голосования

в общественную комиссию.

9. Общественной комиссией на основании результатов голосования

подводятся итоги голосования, которые оформляются итоговым протоколом

общественной комиссии о результатах голосования (далее – итоговый

протокол общественной комиссии) не позднее 20 июня 2025 года.

10. В итоговом протоколе общественной комиссии в обязательном

порядке указываются:

- наименование общественных территорий, представленных

на голосование;

- количество голосов, поданных за конкретную общественную

территорию.

11. По итогам голосования формируется ранжированный перечень

общественных территорий города Омска в зависимости от количества

набранных голосов, предлагаемых для включения в Адресный перечень

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2026 году.

В Адресный перечень общественных территорий, подлежащих

благоустройству в 2026 году, включаются общественные территории,

набравшие максимальное количество голосов, в рамках бюджетных

ассигнований, предусмотренных на указанные цели Программой.

12. Сведения об итогах голосования подлежат официальному

опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации

и размещаются на официальном сайте Администрации города Омска

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее

3 рабочих дней со дня подведения итогов голосования.

13. Обращения, связанные с проведением голосования, рассматриваются

в установленном законодательством порядке.

Обращения, связанные с проведением голосования, могут направляться

в общественную комиссию. Обращения, поступившие в период подготовки

к голосованию, регистрируются и рассматриваются на заседании

3

общественной комиссии в течение 5 календарных дней со дня поступления,

но не позднее дня, предшествующего дню голосования, а обращения,

поступившие в день голосования, – непосредственно в день обращения.

В случае если обращение поступило после дня голосования, оно

регистрируется и рассматривается в течение 30 календарных дней со дня его

поступления. По итогам рассмотрения обращения заявителю направляется

ответ на бумажном носителе и (или) в электронной форме за подписью

председателя общественной комиссии.

_____________